Kap. 11. Das Jahr 312 der
Stadt (442 v. Chr.): Gründung
einer Kolonie in Ardea (vgl.
Schwegler 3, 127 flg.).

2. *maxime autem etc.*] Die mit
quo begonnene Konstruktion wird
durchbrochen, um auf den Gedan-
ken besonderes Gewicht zu legen
(im Deutschen: je ruhmvoller ihnen
die Thaten ihrer Amtsvorgänger
im Innern und nach außen erschie-
nen, denn sie erkannten wohl,
daß...).

3. *fecerunt*] setzten durch, er-
wirkten.

eo] als ob *deducerentur* oder
mitterentur nachfolge. — Der Senat
benutzt die Gelegenheit, um die
wohlhabende Stadt enger an Rom
zu fesseln und dort eine Festung
gegen die Volsker anzulegen. Doch
erscheint der Ort noch längere Zeit
als selbständiges Gemeinwesen (z. B.
mit Asylrecht: 5, 43, 6 *Ardeam, ubi*
Camillus enclabatur).

4. *relatum in tabulas*] in die Proto-
kollie eingetragen. — Livius denkt
sich, daß Abschriften des Protokolls
über diese Senatsverhandlung ange-
fertigt und zur Bekanntmachung des
Beschlusses öffentlich verlesen oder
angeschlagen wurden. Vgl. Cic.
pro Sulla § 42: *cum scirem ita esse*
iudicium relatum in tabulas publi-
cas... statim describi ab omnibus
librariis, dividi passim et pervulgari
atque edi populo Romano imperavi.
rescindendi] Vgl. zu Kap. 7, 5.

consenserant] sie waren (im ge-
heimen) übereingekommen.

Rutulorum] So hießen die Be-
wohner von Ardea und der Um-
gebung. 1, 57, 1.

6. *primoribus*] Diese hatten den
Triumvirn Begünstigungen ihrer
Parteigenossen zugemutet.

7. *vexationes*] Belästigungen, An-
griffe vor dem Volke, vor welchem
die Anklage geführt werden sollte.

scripti remanendo in colonia, quam testem integritatis iustitiaeque habebant, vitavere.

- 12 Pax domi forisque fuit et hoc et insequente anno, C. Furio Pacilo et M. Papirio Crasso consulibus. ludi ab decemviris per secessionem plebis a patribus ex senatus consulto
2
3 voti eo anno facti sunt. causa seditionum nequiquam a Poetilio quaesita, qui tribunus plebis iterum ea ipsa denuntiando
4 factus neque, ut de agris dividendis plebi referrent consules ad senatum, pervincere potuit, et cum magno certamine obtinisset, ut consulerentur patres, consulum an tribunorum
5 placeret comitia haberi, consules creati iussi sunt; ludibrioque erant minae tribuni denuntiantis se dilectum impediturum, cum quietis finitumis neque bello neque belli apparatu opus esset.
6 Sequitur hanc tranquillitatem rerum annus Proculo Geganio Macerino, L. Menenio Lanato consulibus, multiplici clade ac periculo insignis, seditionibus, fame, regno prope
7 per largitionis dulcedinem in cervices accepto. unum a fuit bellum externum; quo si adgravatae res essent, vix ope deorum omnium resisti potuisset. coepere a fame mala, seu adversus annus frugibus fuit, seu dulcedine contionum et urbis deserto agrorum cultu; nam utrumque traditur. et patres plebem desidem et tribuni plebis nunc fraudem nunc neglegen-